РЕШЕНИЕ БОБРУЙСКОГО ГОРОДСКОГО ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА
17 февраля 2010 г. № 5-13
Об утверждении Положения о городской комиссии по упорядочению использования капитальных строений (зданий, сооружений), изолированных помещений, их частей, находящихся в городской коммунальной собственности

Бобруйский городской исполнительный комитет РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о городской комиссии по упорядочению использования капитальных строений (зданий, сооружений), изолированных помещений, их частей, находящихся в городской коммунальной собственности.

2. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования.

	Председатель
	Д.М.Бонохов

	Управляющий делами
	Л.С.Погудо

	УТВЕРЖДЕНО

Решение
Бобруйского городского
исполнительного комитета

17.02.2010 № 5-13

ПОЛОЖЕНИЕ
о городской комиссии по упорядочению использования капитальных строений (зданий, сооружений), изолированных помещений, их частей, находящихся в городской коммунальной собственности

1. Положение о городской комиссии по упорядочению использования капитальных строений (зданий, сооружений), изолированных помещений, находящихся в городской коммунальной собственности (далее – Положение), разработано в целях упорядочения использования капитальных строений (зданий, сооружений), изолированных помещений, находящихся в городской коммунальной собственности (далее – недвижимое имущество), и регулирует деятельность городской комиссии по упорядочению использования капитальных строений (зданий, сооружений), изолированных помещений, находящихся в городской коммунальной собственности (далее – городская комиссия).

2. Городская комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Республики Беларусь, иными законодательными актами Республики Беларусь и настоящим Положением.

3. Городская комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с управлениями, отделами Бобруйского городского исполнительного комитета (далее – городские органы управления), городскими коммунальными унитарными предприятиями и учреждениями.

4. Основными задачами городской комиссии являются:

4.1. обеспечение контроля за исполнением Указа Президента Республики Беларусь от 23 октября 2009 г. № 518 «О некоторых вопросах аренды и безвозмездного пользования имуществом» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2009 г., № 261, 1/11073), решений Бобруйского городского Совета депутатов (далее – Совет депутатов) и иных актов законодательства;

4.2. обеспечение эффективного взаимодействия городских органов управления, иных организаций при проведении единой государственной политики в области использования недвижимого имущества;

4.3. подготовка при необходимости совместно с городскими органами управления предложений по вопросам упорядочения использования недвижимого имущества.

5. Для выполнения поставленных задач городская комиссия осуществляет следующие функции:

5.1. оказывает содействие городским органам управления, другим организациям в решении вопросов по повышению эффективности использования объектов;

5.2. рассматривает поступившие в городскую комиссию предложения, заявления, письма;

5.3. дает разъяснения о применении принятых Советом депутатов и Бобруйским городским исполнительным комитетом (далее – горисполком) нормативных правовых актов, регулирующих арендные отношения;

5.4. осуществляет иные функции, относящиеся к деятельности городской комиссии.

6. Городская комиссия имеет право:

6.1. запрашивать и получать в установленном порядке от городских органов управления, предприятий, учреждений и индивидуальных предпринимателей информацию, документы и другие материалы;

6.2. заслушивать на своих заседаниях руководителей городских органов управления, предприятий, учреждений по вопросам эффективности использования, аренды, регистрации недвижимого имущества, выполнения программы по вовлечению его в хозяйственный оборот, а также по другим вопросам, касающимся работы с недвижимым имуществом;

6.3. создавать при необходимости из представителей городских органов управления, иных организаций рабочие группы для решения отдельных вопросов деятельности городской комиссии;

6.4. привлекать в качестве консультантов специалистов организаций;

6.5. принимать решения и вносить в установленном порядке на рассмотрение Совета депутатов, горисполкома, председателя горисполкома, городских органов управления предложения по вопросам, относящимся к компетенции городской комиссии.

7. Городская комиссия формируется в составе председателя, заместителя председателя, секретаря и членов городской комиссии. Персональный и количественный состав утверждается распоряжением председателя горисполкома.

8. Председатель городской комиссии руководит ее деятельностью, председательствует на заседаниях, осуществляет общий контроль за реализацией решений и несет ответственность за осуществляемую деятельность. Во время отсутствия председателя городской комиссии его функции выполняет заместитель председателя городской комиссии.

9. В обязанности секретаря городской комиссии входит подготовка материалов к заседаниям городской комиссии, рассылка их членам городской комиссии, подготовка проектов решений городской комиссии, взаимодействие с городскими органами управления, другими организациями.

10. Заседания городской комиссии проводит ее председатель, а в его отсутствие – заместитель председателя, в исключительных случаях по поручению председателя или его заместителя – член городской комиссии.

11. Заседания городской комиссии проводятся по мере необходимости и могут быть созваны по решению председателя, его заместителя либо по просьбе 1/3 ее членов.

12. Заседание городской комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины ее членов. Решения городской комиссии принимаются открытым голосованием простым большинством голосов присутствующих на заседании членов городской комиссии и оформляются протоколом, который подписывается председательствующим на заседании.

При равенстве голосов считается принятым решение, за которое проголосовал председательствующий на заседании городской комиссии.

13. Решение городской комиссии в порядке исключения по согласованию с председателем городской комиссии может быть принято путем проведения заочного голосования (путем опроса).

В письменном уведомлении о проведении заочного голосования должны содержаться сведения о вопросах, которые вносятся на заочное голосование, и дате окончания голосования.

При проведении заочного голосования членам городской комиссии направляется опросный лист, а также материалы, необходимые для принятия решений городской комиссии по вопросам, которые вносятся на заочное голосование.

Член городской комиссии возвращает подписанный лично опросный лист, содержащий однозначные ответы на поставленные вопросы, до даты окончания голосования, указанной в письменном уведомлении.

Решение городской комиссии путем проведения заочного голосования принимается простым большинством голосов и имеет юридическую силу, если в заочном голосовании приняло участие не менее 2/3 ее членов.

14. Члены городской комиссии в случае своего отсутствия на заседании городской комиссии по уважительным причинам вправе представить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме.

15. Городская комиссия работает на принципах свободы обсуждения вопросов и гласности. Члены городской комиссии в случае несогласия с принятым решением имеют право изложить в письменном виде особое мнение, которое приобщается к протоколу заседания городской комиссии.

16. Решения городской комиссии, принятые в пределах ее компетенции, являются обязательными для выполнения городскими органами управления, городскими коммунальными унитарными предприятиями и учреждениями.

17. Обсуждаемые городской комиссией вопросы и решения доводятся до сведения заинтересованных в виде выписок из протоколов ее заседаний. Выписки из протоколов заседаний городской комиссии заверяются секретарем.